Radiotherapy and Oncology 163 (2021) 150-158



Contents lists available at ScienceDirect

Radiotherapy and Oncology

journal homepage: www.thegreenjournal.com



Original Article

Risk factors for nodal failure after radiochemotherapy and image guided brachytherapy in locally advanced cervical cancer: An EMBRACE analysis



Max Peters ^{a,*,1}, Astrid A.C. de Leeuw ^a, Christel N. Nomden ^a, Kari Tanderup ^b, Kathrin Kirchheiner ^c, Jacob C. Lindegaard ^b, Christian Kirisits ^c, Christine Haie-Meder ^d, Alina Sturdza ^c, Lars Fokdal ^b, Umesh Mahantshetty ^e, Peter Hoskin ^f, Barbara Segedin ^g, Kjersti Bruheim ^h, Bhavana Rai ⁱ, Fleur Huang ^j, Rachel Cooper ^k, Elzbieta van der Steen-Banasik ^l, Erik van Limbergen ^m, Bradley R. Pieters ⁿ, Li Tee Tan ^o, Peter S.N. van Rossum ^a, Nicole Nesvacil ^c, Remi Nout ^p, Maximilian P. Schmid ^c, Richard Pötter ^c, Ina M. Jürgenliemk-Schulz ^a, EMBRACE Collaborative Group

^a University Medical Center Utrecht, Department of Radiation Oncology, Utrecht, The Netherlands; ^b Aarhus University Hospital, Department of Oncology, Aarhus, Denmark; ^c Department of Radiation Oncology, Comprehensive Cancer Center, Medical University of Vienna, General Hospital of Vienna, Austria; ^d Gustave-Roussy, Department of Radiotherapy, Villejuif, France; ^e Tata Memorial Hospital, Department of Radiation Oncology, Mumbai, India; ^f Mount Vernon Cancer Centre, Northwood, United Kingdom; ^g Institute of Oncology Ljubljana, Department of Radiotherapy, Ljubljana, Slovenia; ^h The Norwegian Radium Hospital-Oslo University Hospital, Department of Oncology, Oslo, Norway; ¹ Postgraduate Institute of Medical Education and Research, Department of Radiotherapy and Oncology, Chandigarh, India; ¹ Department of Oncology, Cross Cancer Institute and University of Alberta, Edmonton, Canada; ^k St James's University Hospital, Leeds Cancer Centre, Leeds, United Kingdom; ¹ Radiotherapiegroep Arnhem, Department of Radiotherapy, Arnhem, the Netherlands; ^m UZ Leuven, Department of Radiation Oncology, Leuven, Belgium; ⁿ Department of Radiation Oncology, Addenbrooke's Hospital, Cambridge University Hospitals, United Kingdom; ^pLeiden University Medical Center, Department of Radiation Oncology, Leiden, the Netherlands

ARTICLE INFO

Article history: Received 2 April 2021 Received in revised form 22 July 2021 Accepted 26 August 2021 Available online 2 September 2021

Keywords: EMBRACE (Para-aortic) nodal failure Risk factors

ABSTRACT

Objective: To assess risk factors for nodal failure (NF) after definitive (chemo)radiotherapy and imageguided brachytherapy for locally advanced cervical cancer (LACC) for patients treated in the EMBRACE I study.

Materials and methods: Data for pelvic NF and para-aortic (PAO) NF (NF_{PAO}) were analysed. After multiple imputation, univariable and multivariable Cox-regression was performed for clinical and treatment-related variables. For patients with affected pelvic nodes but no PAO nodes at diagnosis, additional analyses were performed for two subgroups: 1. 'small pelvis' nodes in internal and external iliac, obturator, parametrial, presacral and/or common iliac (CI) region and 2. any CI nodes (subgroup of 1).

Results: 1338 patients with 152 NF and 104 NF_{PAO} events were analysed with a median follow-up of 34.2 months (IQR 16.4–52.7). For the entire group, larger tumour width, nodal risk groups (in particular any CI nodes without PAO nodes), local failure, and lower Hb-nadir increased the risk of NF. Elective PAO-irradiation was independently associated with a decreased risk of NF_{PAO} (HR 0.53, 95%-CI 0.28–1.00, p = 0.05). For subgroup 1, having 'any CI nodes without PAO nodes' and local failure significantly increased NF risk. Additionally, elective PAO-irradiation was associated with less risk of NF_{PAO} (HR 0.38, 95%-CI 0.17–0.86, p = 0.02). For subgroup 2 only local failure was associated with higher risk of NF. *Conclusion:* In this patient cohort, nodal disease and tumour width at diagnosis, as well as local failure, are risk factors for NF after definitive treatment. Having either 'any PAO nodes' (with or without pelvic nodes) or 'any CI nodes' (without PAO nodes) are stronger risk factors than involvement of nodes in the small pelvis alone. Elective PAO-irradiation was associated with significantly less NF_{PAO}, particularly in patients with nodal disease in the 'small pelvis' and/or CI region at time of diagnosis.

Crown Copyright © 2021 Published by Elsevier B.V. Radiotherapy and Oncology 163 (2021) 150–158 This is an open access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/ 4.0/).

For patients with locally advanced cervical cancer (LACC) treatment currently consists of concurrent (chemo) radiotherapy (CCRT) and image-guided adaptive 3D brachytherapy (IGABT) resulting in excellent local control and acceptable survival rates [1–4]. However, nodal failure (NF) remains challenging [5].

0167-8140/Crown Copyright © 2021 Published by Elsevier B.V.

^{*} Corresponding author at: Department of Radiotherapy, University Medical Center Utrecht, The Netherlands.

E-mail address: m.peters-10@umcutrecht.nl (M. Peters).

 $^{^{1}}$ Work Address: room number Q01.1.110, Heidelberglaan 100, 3584 CX Utrecht, The Netherlands.

This is an open access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).

Reported estimates of regional pelvic and para-aortic (PAO) NF rates are in the range of 5-17% [1,3,6-8]. For patients with NF salvage options are limited [9] and five-year overall survival is < 10% regardless of in-field or out-of-field recurrence [10]. Lymph node relapses are often located at the upper radiotherapy field borders, but can also occur in the nodal planning target volumes (PTVs) [9]. Additionally, patients with metastatic nodes at diagnosis more often develop NF [1].

Upfront understanding of risk factors can help identify patients at high risk for NF and thereby enable adapted treatment strategies or individualised follow-up protocols to detect relapses when patients might still be eligible for salvage treatment [8,9]. Radiotherapy adaptation such as elective PAO irradiation or nodal boosting potentially reduces the risk of regional relapses in selected patients [11–18].

Therefore, the aim of the current analysis is to assess risk factors for NF using univariable and multivariable analyses in the large multicentre EMBRACE study (IntErnational MRI-guided BRAchytherapy in CErvical cancer).

Materials and methods

Patient, treatment and follow-up details

A 2017 data extraction from the multicentre prospective EMBRACE I cohort was used. Patient selection and treatment details have been described previously (www.embracestudy.dk) [1,19]. In summary, patients from 24 centres with FIGO2009stage IB-IVA pathology-proven squamous cell carcinoma, adenocarcinoma or adeno-squamous carcinoma of the cervix were treated with CCRT and IGABT. Investigations at time of diagnosis consisted of gynaecological examination, pelvic MRI, abdominal CT/MRI and hematological parameters. For the detection of nodal metastases different diagnostic tools were allowed, including (PET-)CT, ultrasound, MRI as well as histology/cytopathology and/or nodal surgery. External radiotherapy consisted of 3Dconformal or intensity modulated radiotherapy to an elective dose of 45-50 Gy in 1.5-2.0 Gy fractions. Nodal boost(s) were allowed according to the clinical protocol in the treating centres. Elective para-aortic irradiation was advised in case of nodes in the common iliac region or proximal. Concurrent weekly cisplatinum (40 mg/ m²) was recommended, aiming at 5–6 cycles. Brachytherapy was performed using pulsed or high dose rate regimens (PDR/HDR) [20-22].

Follow-up was quarterly in the first year, biannually in the second and third year and yearly thereafter, with pelvic MRI being required at least at 3 and 12 months after treatment. Affected lymph nodes at diagnosis and nodal failures were registered according to regional locations: 'small pelvis' (internal and external iliac, obturator, presacral and parametrial), common iliac (CI) and PAO nodes up to the renal vein (considered M1 in the current TNM-system and stage IIIC2 in FIGO2018), with all combinations being possible. The primary outcome of NF was defined as pelvic and/or PAO nodal recurrence after complete nodal remission, or new occurrence of nodal disease post-treatment, or persistent nodal disease \geq 6 months after treatment.

Variables

Studied clinical variables included age, smoking status, FIGO2009-stage (IIB versus IB-IIA or IIIA-IVA), tumour width on MRI, parametrial involvement, uterine corpus involvement, histopathological type (squamous cell carcinoma versus adeno [squamous] carcinoma), nodal surgery, hemoglobin (Hb) at diagnosis, Hb-nadir, leucocyte count, three nodal risk groups at diagnosis ('small pelvis' only, any CI without PAO nodes, any PAO nodes). Furthermore, we investigated the impact of local failure, chemotherapy cycles (\geq 5 versus 1–4), overall treatment time (OTT; \leq 49 versus > 49 days), and EBRT dose (>46 versus \leq 46 Gy).

Statistical analysis

Continuous variables are listed as medians with interguartile ranges (skewed distribution) or mean ± standard deviations (sd; normal distribution). Differences in normally distributed or skewed variables between patients with and without NF were assessed with the Mann-Whitney U test or unpaired t-test, respectively. Categorical variables were tested using the Pearson's X^2 or Fisher's exact test as appropriate. Univariable and multivariable Cox-regression models were used to study associations of studied variables with NF as well as with NF_{PAO}. Follow-up calculation started at the last radiotherapy fraction. For a more detailed analysis regarding NF and NF_{PAO} and contributing risk factors in N1 patients, we defined two subgroups, both excluding patients with affected PAO nodes at diagnosis: 1. patients with 'small pelvis' and/or CI nodes and 2. patients with CI nodes, with or without 'small pelvis' involvement (any CI). We further assessed whether these subgroups within the low and intermediate nodal elective clinical target groups quantitatively differed in a potential benefit from para-aortic irradiation. Hazard ratios (HRs) with 95%confidence intervals (CIs) were obtained. We applied the rule of testing 1 variable per 10–15 events in the main analyses to prevent overfitting [23]. Variables included in the multivariable analysis were the variables significantly associated with NF in univariable analysis. Additionally, the clinical variables of parametrial involvement and elective PAO-irradiation, both which did not reach univariable statistical significance, were forced in the multivariable model

Regarding the variables FIGO-stage, tumour width and parametrial involvement, redundancy was considered. Due to the observed effect in univariable analysis, tumour width on MRI was deemed more robust and discriminating in the model than FIGO-stage; the latter of which was therefore discarded for the multivariable analysis. For the supplementary material, we performed a sensitivity analysis including FIGO-stage to assess model fit. Models were compared with Akaike's information criterion (AIC) to assess if the presence of parametrial involvement and OTT resulted in more parsimonious models. Finally, we quantified the absolute NF rates from the multivariable models using the corresponding regression formulas.

Multicollinearity was assessed with correlations between variables upfront and using the variance inflation factor (VIF) in the full model. Factors with correlation > 0.7 or VIF > 5 were excluded, leaving in the clinically most relevant variable. As such, positive nodes at diagnosis and the number of node locations were excluded in all models due to collinearity with the nodal risk groups investigated. Missing data was assumed to be missing at random. Multiple imputation was performed creating 20 datasets in which the multivariable modelling steps were repeated. As sensitivity analyses, complete-case multivariable models were created, as well as competing risk regression models taking into account the competing risk of mortality [24,25]. The proportional hazards assumption was checked. Baseline statistics were performed using SPSS version 23 (IBM SPSS Statistics for Windows, Version 23.0. Armonk, NY: IBM Corp). All other analyses were performed using R version 3.6.3 (https://www.R-project.org). The mice package was used for multiple imputation and the rms package for survival analysis. A *p*-value \leq 0.05 was considered statistically significant.

Risk factors for nodal failure after radiochemotherapy and image guided brachytherapy in locally advanced cervical cancer: An EMBRACE analysis

Results

Descriptive statistics

A total of 1416 patients were available in the database. Due to missing treatment and follow-up information or protocol violation 78 had to be excluded from the analysis. Of the remaining 1338 patients 152 (11.4%) developed NF and 104 (7.8%) NF_{PAO} (descriptive details are listed in Table 1 and Table 2). At diagnosis, 643 patients (48.1%) were node negative (N0), 451 (33.7%) had 'small pelvis' nodes only, 143 (10.7%) had any CI nodes without PAO nodes, and 101 (7.5%) had any PAO nodes. Therefore, 695 patients (51.9%) were node positive (N1). Subgroup 1 consisted of 594 patients with NF in 92 (15.5%) and NF_{PAO} in 66 (11.1%). Subgroup 2 consisted of 143 patients with NF in 26 (18.2%) and NF_{PAO} in 20 (14.0%). Overall median follow-up was 34.2 months (IQR 16.4–52.7).

Cox-regression models for NF and NF_{PAO}

Univariable analyses were performed and demonstrated in Supplementary Tables 2-3. The final multivariable models for NF and NF_{PAO} (n = 1338) are shown in Table 3. Regarding NF, multivariable analysis indicated independent significant associations with tumour width, Hb-nadir, nodal risk groups and local failure. A higher risk of NF was observed for larger tumour width on MRI, for each nodal risk group at diagnosis (in particular 'any CI nodes without PAO nodes' [HR 3.12, 95%-CI 1.79–5.46, p = 0.0001]), for a lower Hb-nadir and for local failure. For NF_{PAO}, multivariable analysis indicated independent significant associations with tumour width on MRI, Hb-nadir, nodal risk groups (specifically 'any CI nodes without PAO nodes'), and local failure. In addition, elective PAO-irradiation had a significant association with NF_{PAO} (HR 0.53, 95%-CI 0.28–1.00, p = 0.05). The model including FIGO risk groups performed slightly better for NF compared to the model

Table 1

Descriptive statistics of factors stratified by nodal failure (NF) after definitive therapy for locally advanced cervical cancer.

	No nodal failure	Nodal failure	p-value	Missing, n (% of total)
	(n = 1186)	(n = 152)	•	
Variable	n (%) median [IOR] mean + sd	n (%) median (IOR) mean + sd		
Age. vears	50.6 ± 13.5	48.8 ± 12.1	0.11	40 (3%)
Smoking status (ves vs no)	350 (29 5%)	54 (35 5%)	0.22	60 (4 5%)
FIGO stage in 2 groups	555 (20.0%)	51(551576)	0.02	28 (2 1%)
IB-IIB	939 (80.8%)	107 (72 3%)	0.02	20 (2.1%)
	223 (19.2%)	41 (27.7%)		
FICO stage in 3 groups	225 (15.2%)	41 (27.7%)	0.02	28 (2 1%)
IR_IIA	283 (23 0%)	40 (26.3%)	0.02	20 (2.1%)
IB	656 (55.3%)	67 (AA 1%)		
	222 (19.9%)	41 (27.0%)		
Tumour width (on MPI) mm	223(18.8%)	41(27.0%)	<0.0001	0(0.7%)
Darametrial involvement	40.4 ± 14.0	122(90.0%)	0.0001	5 (0.7%) 1 (0.1%)
	920 (78.1%)	125(00.9%)	0.47	1 (0.1%)
Uterine corpus involvement	415 (35.0%)	70 (46.1%)	0.009	3 (0.2%)
Histopathological type	077 (00 4%)	110 (70.2%)	0.31	1 (0.1%)
Squamous cell carcinoma	9/7 (82.4%)	119 (78.3%)		
Adeno(squamous) carcinoma	209 (17.6%)	32 (21.1%)	0.04	2 (2 10)
Nodal surgery	329 (27.7%)	50 (32.9%)	0.21	2 (0.1%)
Hb at diagnosis, mmol/L	7.8 ± 1.1	7.6 ± 1.1	0.01	1 (0.1%)
Hb nadir, mmol/L	6.0 [1-6.8]	5.7 [1.0-6.7]	0.03	8 (0.6%)
Leucocytes at diagnosis			0.12	7 (0.5%)
$<10 \times 10^{9}/L$	854 (72.0%)	99 (65.1%)		
$\geq 10 \times 10^9/L$	327 (27.6%)	51 (33.6%)		
Chemotherapy			1.00	119 (8.9%)
1–4 cycles	326 (27.5%)	42 (27.6%)		
\geq 5 cycles	752 (63.4%)	99 (65.1%)		
Overall treatment time			0.008	4 (0.3%)
<49 days	851 (71.8%)	93 (61.2%)		
\geq 49 days	331 (27.9%)	59 (38.8%)		
EBRT dose			1.00	3 (0.2%)
\leq 46 Gy	910 (76.7%)	116 (76.3%)		
>46 Gy	274 (23.1%)	35 (23.0%)		
EBRT dose continuous, Gy	45 [45-46]	45 [45-46]	0.47	3 (0.2%)
Elective para-aortic irradiation	184 (15.5%)	31 (20.4%)	0.13	2 (0.1%)
Affected nodes at diagnosis	588 (49.6%)	109 (71.7%)	< 0.0001	0 (0%)
Parametrial nodes at diagnosis	60 (5.1%)	10 (6.6%)	0.44	0 (0%)
Internal/external iliac nodes at diagnosis	538 (45.4%)	103 (67.8%)	<0.0001	0 (0%)
Common iliac nodes at diagnosis	171 (14.4%)	37 (24.3%)	0.003	3 (0.2%)
Para-aortic nodes at diagnosis	84 (7.1%)	17 (11.2%)	0.07	0 (0%)
Number of node locations			<0.0001	0 (0%)
0	598 (50.4%)	43 (28.3%)		- ()
1	380 (32.0%)	61 (40 1%)		
2	141 (11 9%)	36 (23.7%)		
3_4	67 (5 6%)	12 (7 9%)		
Nodal risk group at diagnosis	67 (5.5%)	12 (1.5%)	<0.0001	0 (0%)
No nodes	600 (50.6%)	43 (28 3%)	0.0001	0 (0,0)
'Small pelvis'* nodes only	385 (32.5%)	66 (43 4%)		
Any common iliac nodes without para-portic	117 (9 9%)	26 (17 1%)		
Any para-aortic nodes	84 (7 1%)	17 (11 2%)		
Dersistent disease resolving later	50 (4.2%)	5(3.2%)	0.75	0 (0%)
Local failure	61 (5.1%)	38 (25.0%)	<0.001	0 (0%)
	01 (3.1%)	50 (25.0%)	·0.0001	0(0%)

*'Small pelvis'=internal and external iliac, obturator, presacral and/or parametrium.

Abbreviations: IQR = interquartile range, sd = standard deviation, FIGO = Fédération Internationale de Gynécologie et d'Obstétrique, Hb = hemoglobin, EBRT = external beam radiotherapy.

M. Peters, Astrid A.C. de Leeuw, C.N. Nomden et al.

Table 2

Descriptive statistics of factors stratified by para-aortic nodal failure (NFPAO) after definitive therapy for locally advanced cervical cancer.

	No para-aortic failure	Para-aortic failure	<i>p</i> -value	Missing, n (% of total)
	(n = 1234)	(n = 104)		
Variable	n (%), median [IQR], mean ± sd	n (%), median [IQR], mean ± sd		
Age, years	50.4 ± 13.4	50.0 ± 12.8	0.76	40 (3.0%)
Smoking status (yes vs no)	362 (29.3%)	42 (40.4%)	0.05	60 (4.5%)
FIGO stage in 2 groups			0.09	28 (2.1%)
1B-2B	973 (80.4%)	73 (73.0%)		
3A-4A	237 (19.6%)	27 (27.0%)		
FIGO stage in 3 groups			0.1	28 (2.1%)
1B-2A	296 (24.0%)	27 (26.0%)		
2B	677 (54.9%)	46 (44.2%)		
3A-4A	237 (19.2%)	27 (26.0%)		
Tumour width (on MRI), mm	46.6 ± 14.6	52.5 ± 12.8	<0.0001	9 (0.7%)
Parametrial involvement	964 (78.1%)	85 (81.7%)	0.46	1 (0.1%)
Uterine corpus involvement	433 (35.1%)	52 (50.0%)	0.004	3 (0.2%)
Histopathological type			0.89	1 (0.1%)
Squamous cell carcinoma	1012 (82.0%)	84 (80.8%)		
Adeno(squamous) carcinoma	222 (18.0%)	19 (18.3%)		
Nodal surgery	343 (27.8%)	36 (34.6%)	0.14	2 (0.1%)
Hb at diagnosis, mmol/L	7.8 ± 1.1	7.6 ± 1.1	0.054	1 (0.1%)
Hb nadir, mmol/L	6.0 [1.0-8.3]	5.6 [1.0-6.6]	0.03	8 (0.6%)
Leucocytes at diagnosis			0.31	7 (0.5%)
$<10 \times 10^{9}/L$	883 (71.6%)	70 (67.3%)		
$\geq 10 \times 10^9/L$	344 (27.9%)	34 (32.7%)		
Chemotherapy			0.64	119 (8.9%)
1–4 cycles	337 (27.3%)	31 (29.8%)		
\geq 5 cycles	786 (63.7%)	65 (62.5%)		
Overall treatment time			0.03	4 (0.3%)
<49 days	880 (71.3%)	64 (61.5%)		
\geq 49 days	350 (28.4%)	40 (38.5%)		
EBRT dose			0.90	3 (0.2%)
≤46 Gy	946 (76.6%)	80 (76.9%)		
>46 Gy	286 (23.2%)	23 (22.1%)		
EBRT dose continuous, Gy	45 [45-46]	45 [45-46]	0.34	3 (0.2%)
Elective para-aortic radiotherapy	196 (15.9%)	19 (18.3%)	0.31	2 (0.1%)
Affected nodes at diagnosis	619 (50.2%)	78 (75.0%)	< 0.0001	0 (0%)
Parametrial nodes at diagnosis	65 (5.3%)	5 (4.8)	1.00	0 (0%)
Internal/external iliac nodes at diagnosis	569 (46.1%)	72 (69.2%)	<0.0001	0 (0%)
Common iliac nodes at diagnosis	181 (14.7%)	27 (26%)	0.004	3 (0.2%)
Para-aortic nodes at diagnosis	89 (7.2%)	12 (11.5%)	0.12	0 (0%)
Number of node locations			<0.0001	0 (0%)
0	615 (49.8%)	26 (25.0%)		. ,
1	395 (32.0%)	46 (44.2%)		
2	152 (12.3%)	25 (24.0%)		
3–4	72 (5.8%)	7 (6.7%)		
Nodal risk group at diagnosis			<0.0001	0 (0%)
No nodes	617 (50.0%)	26 (25.0%)		
'Small pelvis'* nodes only	405 (32.8%)	46 (44.2%)		
Any common iliac nodes without para-aortic	123 (10.0%)	20 (19.2%)		
Any para-aortic nodes	89 (7.2%)	12 (11.5%)		
Persistent disease resolving later	51 (4.1%)	4 (3.8%)	1.00	0 (0%)
Local failure	80 (6.5%)	19 (18.3%)	< 0.0001	0 (0%)
		()		()

*'Small pelvis'=internal and external iliac, obturator, presacral and/or parametrium.

Abbreviations: IQR = interquartile range, sd = standard deviation FIGO = Fédération Internationale de Gynécologie et d'Obstétrique, Hb = hemoglobin, EBRT = external beam radiotherapy.

without them. Supplementary Table 4 shows multivariable models for NF and NF_{PAO} with FIGO risk groups included.

Sensitivity analyses and model assumptions

Complete-case and competing risk analysis indicated no differences in the remaining significant clinical variables and direction of associations with NF and NF_{PAO} compared to the primary analyses. Violations of the proportional hazards assumption were observed in none of the generated models.

Kaplan–Meier analysis

Figs. 1a-1d and 2a-2d depict Kaplan–Meier curves and Supplementary Table 1 lists the uncorrected Kaplan–Meier estimates. In the total group of patients, overall nodal control and PAO nodal control at 5 years was 86% (95%-CI 83–88%) and 90% (95%-CI 88– 92%), respectively. Patients with tumour width \leq 40 mm versus >40 mm had both higher nodal control and PAO nodal control. In addition, significant differences were observed in PAO nodal con-

Cox-regression subgroup-models for NF and NF_{PAO}

Multivariable models for subgroup 1 (patients with 'small pelvis' and/or CI nodes, n = 594) are presented in Table 4. In subgroup 1 patients with 'any CI without PAO nodes' and local failure had a significantly increased NF risk in multivariable analysis. For NF_{PAO} virtually the same was observed, and in addition elective PAO-irradiation had a significant association (HR 0.38, 95%-CI 0.17–0.86, p = 0.02). Supplementary Table 5 demonstrates the multivariable analyses for subgroup 2 (patients with CI nodes with or without 'small pelvis' nodes, n = 143). In subgroup 2 only local failure was significantly associated with NF. In Supplementary File 6 the regression formulas of the multivariable models are listed that can be used to calculate predicted 5-year NF and NF_{PAO} rates.

Risk factors for nodal failure after radiochemotherapy and image guided brachytherapy in locally advanced cervical cancer: An EMBRACE analysis

Table 3

Multivariable analysis studying independent associations of clinical variables with overall nodal failure (NF) and para-aortic nodal failure (NF_{PAO}) after definitive therapy for locally advanced cervical cancer (*n* = 1338 with 152 NF and 104 NF_{PAO}).

NF				
Variable	HR	Lower 95%-CI	Upper 95%-CI	p-value
Tumour width (on MRI), per mm increase	1.02	1.00	1.03	0.02
Uterine corpus involvement (yes vs no)	1.01	0.71	1.42	0.98
Hb diagnosis [mmol/L] per point increase	0.92	0.79	1.08	0.30
Hb nadir [mmol/L] per point increase	0.93	0.88	0.99	0.02
Elective para-aortic irradiation (yes vs no)	0.76	0.45	1.29	0.31
Reference: no nodes				
'Small pelvis'* nodes only	2.14	1.44	3.18	0.0002
Any common iliac nodes without para-aortic	3.12	1.79	5.46	0.0001
Any para-aortic nodes	2.90	1.41	5.97	0.004
Local failure	7.67	5.15	11.41	<0.0001
NF _{PAO}				
Variable	HR	Lower 95%-CI	Upper 95%-CI	p-value
Tumour width (on MRI), per mm increase	1.02	1.00	1.03	0.05
Uterine corpus involvement (yes vs no)	1.28	0.85	1.92	0.24
Hb diagnosis [mmol/L] per point increase	0.94	0.77	1.14	0.54

Hb nadir [mmol/L] per point increase	0.93	0.86	1.00	0.04
Elective para-aortic irradiation (yes vs no)	0.53	0.28	1.00	0.05
Reference: no nodes				
'Small pelvis'* nodes only	2.46	1.50	4.02	0.0003
Any common iliac nodes without para-aortic	4.58	2.39	8.81	<0.0001
Any para-aortic nodes	4.27	1.83	10.01	0.0008
Local failure	4.85	2.85	8.26	<0.0001

*'Small pelvis'=internal and external iliac, obturator, presacral and/or parametrium.

Abbreviations: NF = overall nodal failure, NFPAQ = para-aortic nodal failure, HR = hazard ratio, CI = confidence interval, Hb = hemoglobin.

Table 4

Multivariable analysis studying independent associations of clinical variables with overall nodal failure (NF) and para-aortic nodal failure (NF_{PAO}) after definitive therapy for locally advanced cervical cancer in patients with small pelvis* and/or common iliac - but no PAO - nodal metastases at diagnosis (subgroup 1) (*n* = 594 with 92 NF and 66 NF_{PAO}).

NF				
Variable	HR	Lower 95%-CI	Upper 95%-CI	p-value
Tumour width (on MRI), per mm increase	1.01	0.99	1.02	0.38
Uterine corpus involvement (yes vs no)	0.93	0.59	1.45	0.75
Hb diagnosis [mmol/L] per point increase	0.89	0.73	1.09	0.25
Hb nadir [mmol/L] per point increase	0.94	0.87	1.01	0.09
Elective para-aortic irradiation (yes vs no)	0.57	0.30	1.08	0.09
Any common iliac nodes without para-aortic versus 'small pelvis'* nodes only	1.67	1.00	2.78	0.05
Local failure (yes vs no)	7.32	4.20	12.74	<0.0001
NF _{PAO}				
NF _{PAO} Variable	HR	Lower 95%-Cl	Upper 95%-Cl	p-value
NF _{PAO} Variable Tumour width (on MRI), per mm increase	HR 1.01	Lower 95%-CI 0.99	Upper 95%-CI 1.03	<i>p</i>-value 0.46
NF _{PAO} Variable Tumour width (on MRI), per mm increase Uterine corpus involvement (yes vs no)	HR 1.01 1.12	Lower 95%-Cl 0.99 0.66	Upper 95%-CI 1.03 1.88	<i>p</i>-value 0.46 0.68
NF _{PAO} Variable Tumour width (on MRI), per mm increase Uterine corpus involvement (yes vs no) Hb diagnosis [mmol/L] per point increase	HR 1.01 1.12 0.88	Lower 95%-CI 0.99 0.66 0.69	Upper 95%-CI 1.03 1.88 1.13	p-value 0.46 0.68 0.31
NF _{PAO} Variable Tumour width (on MRI), per mm increase Uterine corpus involvement (yes vs no) Hb diagnosis [mmol/L] per point increase Hb nadir [mmol/L] per point increase	HR 1.01 1.12 0.88 0.92	Lower 95%-Cl 0.99 0.66 0.69 0.84	Upper 95%-CI 1.03 1.88 1.13 1.002	p-value 0.46 0.68 0.31 0.06
NF _{PAO} Variable Tumour width (on MRI), per mm increase Uterine corpus involvement (yes vs no) Hb diagnosis [mmol/L] per point increase Hb nadir [mmol/L] per point increase Elective para-aortic irradiation (yes vs no)	HR 1.01 1.12 0.88 0.92 0.38	Lower 95%-Cl 0.99 0.66 0.69 0.84 0.17	Upper 95%-CI 1.03 1.88 1.13 1.002 0.86	p-value 0.46 0.68 0.31 0.06 0.02
NF _{PAO} Variable Tumour width (on MRI), per mm increase Uterine corpus involvement (yes vs no) Hb diagnosis [mmol/L] per point increase Hb nadir [mmol/L] per point increase Elective para-aortic irradiation (yes vs no) Any common iliac nodes without para-aortic versus 'small pelvis'* nodes only	HR 1.01 1.12 0.88 0.92 0.38 2.11	Lower 95%-Cl 0.99 0.66 0.69 0.84 0.17 1.18	Upper 95%-CI 1.03 1.88 1.13 1.002 0.86 3.77	<i>p</i> -value 0.46 0.68 0.31 0.06 0.02 0.01

"Small pelvis'=internal and external iliac, obturator, presacral and/or parametrium.

Abbreviations: NF = overall nodal failure, NF_{PAO} = para-aortic nodal failure, HR = hazard ratio, CI = confidence interval, Hb = hemoglobin.

trol for Hb-nadir categories \geq 7 mmol/L versus 6–7 mmol/L and <6 mmol/L, as well as for the different nodal risk groups at diagnosis.

Discussion

Corrected Kaplan-Meier estimates after Cox-regression

Corrected (multivariable) Kaplan–Meier estimates from the Cox-regression showed PAO nodal control of 92% versus 87% for elective PAO irradiation (versus 91% in both groups in the uncorrected univariable analysis). These estimates were 85% versus 76% for elective PAO irradiation versus no PAO irradiation in subgroup 1 (compared to 93% and 85% in the uncorrected univariable analysis). The international multicentre EMBRACE I study investigates the impact of MRI-guided brachytherapy for LACC patients after CCRT with primary endpoints local control and survival. Data on nodal disease at diagnosis and NF during follow-up were additionally collected. Nomden et al. [1] published characteristics of EMBRACE I including involvement of pelvic, PAO and inguinal nodal regions and found that 52% of the patients had nodal disease at diagnosis. Overall, 11% (crude rate) developed NF alone or as part of multiple failure sites, with a rate of 7% and 16% in N0 versus N1 patients, respectively. Actuarial 3-year nodal control was 92% in N0 and 82% in N1 patients, which compared favourably to previously pub-









lished data [8,10]. Metastatic nodes at diagnosis were mainly located in the pelvis; however, NF was predominantly detected in the PAO region. As the outcomes of patients with NF is known to be poor [1,9,10], we further analysed the EMBRACE I material regarding factors associated with NF to potentially guide nodal treatment decisions in the future.

In the current analysis important differences were observed in nodal control in relation to several risk factors, such as for varying nodal risk groups at diagnosis, tumour width at diagnosis and Hbnadir. In univariable analysis, FIGO-stage, uterine corpus involvement, OTT, Hb at diagnosis and local failure during follow-up were additional significant risk factors for nodal failure. In multivariable analyses we found nodal risk groups at diagnosis (in particular any CI nodes without PAO nodes), tumour width, Hb-nadir, and local failure to be associated with NF and NF_{PAO}, while after elective PAO-irradiation the NF_{PAO} rate was reduced. We attempted to quantify the effect on nodal control using predictors from these models. However, these models were created with the main goal of exploratively determining clinically relevant predictive factors in a heterogeneous database, and causality between (interventional) variables and NF can therefore not be inferred.

In EMBRACE I the diagnostic strategy for N1 detection was not uniform. Therefore, the current data cannot contribute to the ongoing relevant discussions regarding the optimal diagnostic procedures to detect (PAO) nodal disease [8,10,11,26,27]. However, in all analyses performed on EMBRACE I material, having nodal disease at diagnosis in the investigated risk groups was the most powerful and consistent risk factor for NF, which is in line with literature [8].

Given that NF_{PAO} was more frequent than pelvic NF in EMBRACE I, we analysed risk factors for NF_{PAO} separately, including the effect of elective PAO-irradiation [8,11–13,28]. Elective PAO-irradiation retained its significant association in the subgroup with 'small pelvis' and/or CI nodes without PAO-nodes (Subgroup 1). The effect could not be demonstrated for the subgroup of patients with any CI nodes without PAO nodes at diagnosis (Subgroup 2), which is likely related to the low number of events (n = 20 NF_{PAO} among n = 143). However, the HR of the effect remained around 0.5. Our

findings do support the choice for elective PAO-irradiation in case of N1 in the CI region at time of diagnosis in the ongoing EMBRACE II study [19]. The significant association of elective PAO-irradiation seems to be independently retained in the presence of significant NF_{PAO} risk factors. Our findings are in line with literature. The study populations are quite heterogeneous but elective PAO irradiation frequently demonstrated a positive effect for PAO recurrence-free survival, disease-free survival and even overall survival [11–18]. However, not all studies were able to confirm these benefits [29,30]. Increased toxicity from PAO-irradiation is usually < grade 2, although increased grade 3 toxicities are also observed [18,31]. Because of these reasons, it is still a matter of debate whether elective PAO-irradiation should be offered to all N1 patients, irrespective of affected nodal regions. The ongoing EMBRACE II study investigates several aspects of nodal disease management including PAO irradiation. Whether the significant association of elective PAO-irradiation on NF_{PAO} is also preventing distal (nodal and organ) failure and positively influencing survival is a matter of ongoing investigations.

Achieving PAO disease control is especially challenging when macroscopic PAO nodes are detected at diagnosis. In this situation, ablative doses are often precluded by the limited tolerance of surrounding organs, especially duodenum and other bowel loops [8,32]. The ongoing EMBRACE II study intends to investigate the value of IMRT/VMAT for elective irradiation and simultaneously integrated nodal boosting [33] with regard to nodal control and organ sparing, including the PAO region. Regarding the best balance between target control and morbidity it is also important that we did not find data suggesting improved regional control with elective dose > 45 Gy; neither in our cohort nor in recently published data [8].

Recent publications show that having multiple affected nodes at diagnosis is associated with a higher risk of development of nodal failure in LACC [34,35]. In the EMBRACE I cohort we found that having affected nodes in multiple nodal regions was a strong risk factor for NF in descriptive analysis. Due to collinearity with nodal risk groups we excluded this factor from uni- and multivariable analysis. However, having affected nodes in multiple regions

(and thus multiple nodes) might be indicative of the metastatic potential, thus warranting adjuvant treatment. We await results of prospective trials combining standard treatment with either adjuvant or neo-adjuvant chemotherapy (RTOG 1174 OUTBACK trial, INTERLACE). The metastatic potential of cervix cancers, based on morphology, pathology and genetic features of the primary tumour and metastatic nodes, should be the focus of future investigations, considering the potential importance in refining roles for newer systemic treatments (immunotherapy, targeted treatment) [36,37]. Interestingly, concurrent weekly cisplatinum did not significantly affect NF in EMBRACE I. A possible explanation is that the majority received \geq 5 cycles cisplatinum and the group of patients with NF that received less or no cisplatinum might be too small to be able to detect any difference. Of course, chemotherapy treatment can be subject to bias such as comorbidity and frailty as well, which could not be taken into account in our analysis.

Among the tumour-related factors, tumour burden expressed as width of the primary tumour at diagnosis was a significant risk factor for NF in the whole cohort and subgroup 1, with higher significance for the development of NF than FIGO2009-stage. Parametrial involvement and histology did not influence NF here, but achieving local control after treatment (defined as no persistent local disease after treatment and no recurrence in follow-up) had highly significant impact on nodal control. This indicates the importance of controlling the primary cervical tumour and preventing metastatic seeding. With regard to improved local control, several studies stress the importance of image guided adaptive brachytherapy including maturing data from Retro-EMBRACE and EMBRACE 1 [3,38,39].

In multivariable analysis, OTT had no impact on NF, which is different from what we observe in the treatment of primary cervical tumours [40,41]. In EMBRACE I OTT in N1 patients was often longer than in case of N0, due to the additional time needed to deliver sequential boosts. Currently, nodal boosts are usually simultaneously integrated into the elective treatments with promising results [8,11,33].

Among the patient-related factors, Hb-nadir showed a significant relation, with higher values being associated with less NF. Higher Hb might be protective due to better oxygenation impacting radio-sensitivity of tumour cells [42,43]. Factors with possible impact on Hb-nadir might be persisting bleeding from the primary tumour or impact of cisplatinum and/or EBRT on the hematopoietic system. How Hb at diagnosis, Hb-nadir and transfusion interact is complex and not fully understood [44].

In the group of patients without evidence of nodal disease at diagnosis, 43/643 (7%) developed NF [1]. Only tumour width showed any significance (data not shown) and we assume the number of patients with events was too limited for sufficiently powered analyses regarding factors related to NF and NF_{PAO}. Moreover, it could be that in these 43 patients, nodal disease at diagnosis had been undetected.

We realise that this investigation, besides improving our nuanced understanding of nodal disease in LACC, has weaknesses and limitations. As already mentioned, nodal disease outcome was not a primary endpoint in EMBRACE I. Details were not registered for individual affected nodes at diagnosis nor individual nodal events, but rather for entire nodal regions when recurring, and situated quite simplistically relative to elective and nodal boost targets. We aimed for an overall estimation of nodal outcome, to contextualise our findings since earlier published data often included NF among overall pelvic failure rates (and NF was not reported as separate entity). It was not possible, however, to include treatment-related factors (such as nodal boost and dose to individual affected nodes) in this analysis [45]. It was also not possible to relate nodal outcome in this cohort to other potentially impactful factors like SUV-values [46], initial size of affected nodes or regression during CCRT [47]. With regard to descriptive data on the relation of nodal recurrence to treatment targets (PTV-E and PTV-N), and to administered dose, we refer to the paper by Nomden et al. [1]. Furthermore, due to the variability in nodal disease assessment, validation of these findings is necessary to assess whether the found relations hold for a more uniformly diagnosed cohort. In the future, this could be achieved using data from the ongoing EMBRACE II study.

In patients with LACC, nodal disease at time of diagnosis presents a complex clinical situation. Different combinations of microscopic and/or macroscopic involvement at the nodes, and varying numbers of nodes, of different sizes and in different nodal regions, with underlying differences in biology, are possible. How well this can be detected with current diagnostics tools, using different imaging modalities and/or surgical approaches, requires further scrutiny. Nodal recurrence is evenly complex and regularly presents with single or multiple events in one or multiple anatomical regions. Individual failure events may have different anatomic and dosimetric relations to radiation treatment fields, showing varying impacts of dose and other patient-, tumour- and treatment-related factors.

Conclusion

In the EMBRACE I cohort nodal disease at diagnosis, tumour width and local failure represent the strongest risk factors for nodal recurrence after definitive treatment. From the different nodal risk groups having 'any CI nodes without PAO nodes' and 'any PAO nodes' are stronger risk factors than involvement of 'small pelvis' nodes only. Elective PAO-irradiation was associated with significantly less NF_{PAO}, particularly in patients with nodal disease in the 'small pelvis' and/or CI region at time of diagnosis. In the ongoing EMBRACE II study, nodal disease outcome is a primary endpoint, with active collection of details for individual metastatic nodes and/or nodal failure events, hopefully improving our understanding of nodal spread and guiding risk-informed treatment decisions in the future.

Conflict of interest

Max Peters: reports research grants from the Dutch Cancer Society, outside the submitted work.

Jacob Lindegaard reports grants from Varian Medical Systems, outside the submitted work.

- Bhavana Rai: no conflict of interest.
- Rachel Cooper: no conflict of interest.
- Barbara Šegedin: no conflict of interest.
- Christine Haie-Meder: no conflict of interest.
- Fleur Huang: no conflict of interest.
- Peter Hoskin: no conflict of interest.
- Ina Schulz: no conflict of interest.

Bradley Pieters reports research grants from Elekta, outside the submitted work.

- Astrid de Leeuw: no conflict of interest.
- Li Tee Tan: no conflict of interest.
- Kathrin Kircheiner: no conflict of interest.
- Umesh Mahantshetty: no conflict of interest.

Richard Pötter reports grants from Elekta AB, grants from Varian Medical Systems, during the conduct of the study.

Kari Tanderup reports grants from Danish Cancer Society, grants from Varian Medical Systems, grants from Elekta, during the conduct of the study; grants from Elekta, outside the submitted work. Christian Kirisits reports grants from Elekta AB, grants from Varian Medical Systems, during the conduct of the study; personal fees from Elekta, outside the submitted work.

Christel Nomden: no conflict of interest.

Elzbieta van der Steen-Banasik: no conflict of interest.

Erik van Limbergen: no conflict of interest.

Maximilian P. Schmid: grant during the conduct of the study from Elekta AB and personal fees outside the submitted work also from Elekta.

Nicole Nesvacil: grant during the conduct of the study from Elekta AB and personal fees outside the submitted work also from Elekta.

Lars Fokdal: no conflict of interest.

Remi Nout: Grants for research outside submitted work: Dutch Cancer Society, Dutch Research Council, Elekta, Varian, Accuray.

Alina Sturdza: no conflict of interest.

Kjersti Bruheim: no conflict of interest.

Peters van Rossum: no conflict of interest.

Appendix A. Supplementary data

Supplementary data to this article can be found online at https://doi.org/10.1016/j.radonc.2021.08.020.

References

- [1] Nomden CN, Pötter R, de Leeuw AAC, Tanderup K, Lindegaard JC, Schmid MP, et al. Nodal failure after chemo-radiation and MRI guided brachytherapy in cervical cancer: Patterns of failure in the EMBRACE study cohort. Radiother Oncol 2019;134:185–90.
- [2] Pötter R, Dimopoulos J, Georg P, Lang S, Waldhäusl C, Wachter-Gerstner N, et al. Clinical impact of MRI assisted dose volume adaptation and dose escalation in brachytherapy of locally advanced cervix cancer. Radiother Oncol 2007;83:148–55.
- [3] Sturdza A, Pötter R, Fokdal LU, Haie-Meder C, Tan LT, Mazeron R, et al. Image guided brachytherapy in locally advanced cervical cancer: Improved pelvic control and survival in RetroEMBRACE, a multicenter cohort study. Radiother Oncol 2016;120:428–33.
- [4] Pötter R, Tanderup K, Schmid MP, Jürgenliemk-Schulz I, Haie-Meder C, Fokdal LU, et al. MRI-guided adaptive brachytherapy in locally advanced cervical cancer (EMBRACE-I): a multicentre prospective cohort study. Lancet Oncol 2021;22:538–47.
- [5] Tan L-T, Pötter R, Sturdza A, Fokdal L, Haie-Meder C, Schmid M, et al. Change in patterns of failure after image-guided brachytherapy for cervical cancer: analysis from the RetroEMBRACE study. Int J Radiat Oncol 2019;104:895–902.
- [6] Castelnau-Marchand P, Chargari C, Maroun P, Dumas I, del Campo ER, Cao K, et al. Clinical outcomes of definitive chemoradiation followed by intracavitary pulsed-dose rate image-guided adaptive brachytherapy in locally advanced cervical cancer. Gynecol Oncol 2015;139:288–94.
- [7] Ribeiro I, Janssen H, De Brabandere M, Nulens An, De Bal D, Vergote I, et al. Long term experience with 3D image guided brachytherapy and clinical outcome in cervical cancer patients. Radiother Oncol 2016;120:447–54.
- [8] Jürgenliemk-Schulz I-M, Beriwal S, de Leeuw AAC, Lindegaard JC, Nomden CN, Pötter R, et al. Management of nodal disease in advanced cervical cancer. Semin Radiat Oncol 2019;29:158–65.
- [9] Lin AJ, Ma S, Markovina S, Schwarz J, Mutch DG, Powell MA, et al. Clinical outcomes after isolated pelvic failure in cervical cancer patients treated with definitive radiation. Gynecol Oncol 2019;153:530–4.
- [10] Beadle BM, Jhingran A, Yom SS, Ramirez PT, Eifel PJ. Patterns of regional recurrence after definitive radiotherapy for cervical cancer. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2010;76:1396–403.
- [11] Vargo JA, Kim H, Choi S, Sukumvanich P, Olawaiye AB, Kelley JL, et al. Extended field intensity modulated radiation therapy with concomitant boost for lymph node-positive cervical cancer: analysis of regional control and recurrence patterns in the positron emission tomography/computed tomography era. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2014;90:1091–8.
- [12] Meng Q, Wang W, Liu X, Hou X, Lian X, Sun S, et al. Escalated radiation and prophylactic extended field nodal irradiation are beneficial for FIGO IIIB cervical cancer patients' prognosis. Radiat Oncol 2018;13:223.
- [13] Lee J, Lin JB, Chang CL, Jan YT, Sun FJ, Wu MH, et al. Prophylactic lower paraaortic irradiation using intensity-modulated radiotherapy mitigates the risk of para-aortic recurrence in locally advanced cervical cancer: A 10-year institutional experience. Gynecol Oncol 2017;146:20–6.
- [14] Rotman M, Pajak TF, Choi K, Clery M, Marcial V, Grigsby PW, et al. Prophylactic extended-field irradiation of paraaortic lymph-nodes in stage-lib and bulky stage-lb and stage-lia cervical carcinomas - 10-year treatment results of rtog-79-20. Jama-J Am Med Assoc 1995;274:387–93.

- [15] Kim JH, Kim J-Y, Yoon MS, Kim YS, Lee JH, Kim HJ, et al. Prophylactic irradiation of para-aortic lymph nodes for patients with locally advanced cervical cancers with and without high CA9 expression (KROG 07–01): A randomized, openlabel, multicenter, phase 2 trial. Radiother Oncol 2016;120:383–9.
- [16] Asiri MA, Tunio MA, Mohamed R, Bayoumi Y, Alhadab A, Saleh RM, et al. Is extended-field concurrent chemoradiation an option for radiologic negative paraaortic lymph node, locally advanced cervical cancer? Cancer Manag Res 2014;6:339–48.
- [17] Meng Q, Liu X, Wang W, Hou X, Lian X, Sun S, et al. Evaluation of the efficacy of prophylactic extended field irradiation in the concomitant chemoradiotherapy treatment of locally advanced cervical cancer, stage IIIB in the 2018 FIGO classification. Radiat Oncol 2019;14:228.
- [18] Wang W, Liu X, Meng Q, Zhang F, Hu Ke. Prophylactic extended-field irradiation for patients with cervical cancer treated with concurrent chemoradiotherapy: a propensity-score matching analysis. Int J Gynecol Cancer 2018;28:1584–91.
- [19] Pötter R, Tanderup K, Kirisits C, de Leeuw A, Kirchheiner K, Nout R, et al. The EMBRACE II study: the outcome and prospect of two decades of evolution within the GEC-ESTRO GYN working group and the EMBRACE studies. Clin Transl Rad Onco 2018;9:48–60.
- [20] Haie-Meder C, Pötter R, Van Limbergen E, Briot E, De Brabandere M, Dimopoulos J, et al. Recommendations from Gynaecological (GYN) GEC-ESTRO Working Group* (1): concepts and terms in 3D image based 3D treatment planning in cervix cancer brachytherapy with emphasis on MRI assessment of GTV and CTV. Radiother Oncol 2005;74:235–45.
- [21] Kirisits C, Federico M, Nkiwane K, Fidarova E, Jürgenliemk-Schulz I, de Leeuw A, et al. Quality assurance in MR image guided adaptive brachytherapy for cervical cancer: Final results of the EMBRACE study dummy run. Radiother Oncol 2015;117:548–54.
- [22] Potter R, Haie-Meder C, Van Limbergen E, Barillot I, De Brabandere M, Dimpoulos J, et al. Recommendations from gynaecological (GYN) GEC ESTRO working group (II): Concepts and terms in 3D image-based treatment planning in cervix cancer brachytherapy - 3D dose volume parameters and aspects of 3D image-based anatomy, radiation physics, radiobiotogy. Radiother Oncol 2006;78:67–77.
- [23] Vittinghoff E, McCulloch CE. Relaxing the rule of ten events per variable in logistic and Cox regression. Am J Epidemiol 2007;165:710–8.
- [24] Fine JP, Gray RJ. A proportional hazards model for the subdistribution of a competing risk. J Am Stat Assoc 1999;94:496-509.
- [25] Scrucca L, Santucci A, Aversa F. Regression modeling of competing risk using R: an in depth guide for clinicians. Bone Marrow Transpl 2010;45:1388–95.
- [26] Gouy S, Morice P, Narducci F, Uzan C, Martinez A, Rey A, et al. Prospective multicenter study evaluating the survival of patients with locally advanced cervical cancer undergoing laparoscopic para-aortic lymphadenectomy before chemoradiotherapy in the era of positron emission tomography imaging. J Clin Oncol 2013;31:3026–33.
- [27] Uzan C, Souadka A, Gouy S, Debaere T, Duclos J, Lumbroso J, et al. Analysis of morbidity and clinical implications of laparoscopic para-aortic lymphadenectomy in a continuous series of 98 patients with advanced-stage cervical cancer and negative PET-CT imaging in the para-aortic area. Oncologist 2011;16:1021–7.
- [28] Poitevin Chacón A, Chavez-Nogueda J, Ramos-Prudencio R, Villavicencio-Queijeiro MA, Lozano-Ruiz F. The role of para-aortic nodal irradiation in cervical cancer. Rep Pract Oncol Radiother 2018;23:540–6.
- [29] Park SG, Kim JH, Oh YK, Byun SJ, Kim MY, Kwon SH, et al. Is prophylactic irradiation to para-aortic lymph nodes in locally advanced cervical cancer necessary? Cancer Res Treat 2014;46:374–82.
- [30] Yap ML, Cuartero J, Yan J, Pintilie M, Fyles A, Levin W, et al. The role of elective para-aortic lymph node irradiation in patients with locally advanced cervical cancer. Clin Oncol (R Coll Radiol) 2014;26:797–803.
- [31] Jensen NBK, Pötter R, Spampinato S, Fokdal LU, Chargari C, Lindegaard JC, et al. Dose-volume effects and risk factors for late diarrhea in Cervix cancer patients after radiochemotherapy with image guided adaptive brachytherapy in the EMBRACE I study. Int J Radiat Oncol 2021;109:688–700.
- [32] Verma J, Sulman EP, Jhingran A, Tucker SL, Rauch GM, Eifel PJ, et al. Dosimetric predictors of duodenal toxicity after intensity modulated radiation therapy for treatment of the para-aortic nodes in gynecologic cancer. Int J Radiat Oncol 2014;88:357–62.
- [33] Lindegaard JC, Assenholt M, Ramlov A, Fokdal LU, Alber M, Tanderup K. Early clinical outcome of coverage probability based treatment planning for simultaneous integrated boost of nodes in locally advanced cervical cancer. Acta Oncol 2017;56:1479–86.
- [34] Bogani G, Vinti D, Murgia F, Chiappa V, Leone Roberti Maggiore U, Martinelli F, et al. Burden of lymphatic disease predicts efficacy of adjuvant radiation and chemotherapy in FIGO 2018 stage IIICp cervical cancer. Int J Gynecol Cancer 2019;29:1355–60.
- [35] Kwon J, Eom K-Y, Kim YS, Park W, Chun M, Lee J, et al. The prognostic impact of the number of metastatic lymph nodes and a new prognostic scoring system for recurrence in early-stage cervical cancer with high risk factors: a multicenter cohort study (KROG 15–04). Cancer Res Treat 2018;50:964–74.
- [36] Menderes G, Black J, Schwab CL, Santin AD. Immunotherapy and targeted therapy for cervical cancer: an update. Expert Rev Anticanc 2016;16:83–98.
- [37] Attademo L, Tuninetti V, Pisano C, Cecere SC, Di Napoli M, Tambaro R, et al. Immunotherapy in cervix cancer. Cancer Treat Rev 2020;90:102088. <u>https:// doi.org/10.1016/j.ctrv.2020.102088</u>.

- [38] Pötter R. MRI guided adaptive brachytherapy in locally advanced cervical cancer: overall results of EMBRACE I 2020.
- [39] Lindegaard JC, Petric P, Lindegaard AM, Tanderup K, Fokdal LU. Evaluation of a new prognostic tumor score in locally advanced cervical cancer integrating clinical examination and magnetic resonance imaging. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2020;106:754–63.
- [40] Bese NS, Hendry J, Jeremic B. Effects of prolongation of overall treatment time due to unplanned interruptions during radiotherapy of different tumor sites and practical methods for compensation. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2007;68:654–61.
- [41] Perez CA, Grigsby PW, Castro-Vita H, Lockett MA. Carcinoma of the uterine cervix. I. Impact of prolongation of overall treatment time and timing of brachytherapy on outcome of radiation therapy. Int J Radiat Oncol Biol Phys 1995;32:1275–88.
- [42] Mayr NA, Wang JZ, Huang Z, Zhang D, Yuh WTC. Both hemoglobin and tumor perfusion influence tumor hypoxia: parallels between laboratory and clinic. Int J Radiat Oncol 2010;76:959.

- [43] Mayr NA, Wang JZ, Zhang D, Montebello JF, Grecula JC, Lo SS, et al. Synergistic effects of hemoglobin and tumor perfusion on tumor control and survival in cervical cancer. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2009;74:1513–21.
- [44] Fyles AW, Milosevic M, Pintilie M, Syed A, Hill RP. Anemia, hypoxia and transfusion in patients with cervix cancer: a review. Radiother Oncol 2000;57:13–9.
- [45] Grigsby PW, Singh AK, Siegel BA, Dehdashti F, Rader J, Zoberi I. Lymph node control in cervical cancer. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2004;59:706–12.
- [46] Ramlov A, Kroon PS, Jürgenliemk-Schulz IM, De Leeuw AAC, Gormsen LC, Fokdal LU, et al. Impact of radiation dose and standardized uptake value of (18) FDG PET on nodal control in locally advanced cervical cancer. Acta Oncol 2015;54:1567–73.
- [47] Wakatsuki M, Ohno T, Kato S, Ando K, Noda S-e, Kiyohara H, et al. Impact of boost irradiation on pelvic lymph node control in patients with cervical cancer. J Radiat Res 2014;55:139–45.